
 

 

 
 روش سنجش ریسک بازار

 

 

لی های احتماها و پوشش در برابر زیانگذاریمدیریت ریسک، ستون اساسی هر موسسه مالی برای محافظت از سرمایه

گذاری در است که یک موسسه برای هر سرمایههای احتمالی گیری زیاناست. عامل کلیدی  مدیریت ریسک، اندازه

ای از های ناشی از نوسانات بازار، از مجموعهمنظور ارزیابی دقیق و مستمر ریسک گیرد. بانک بهمعرض آن قرار می

های المللی و توصیهها مطابق با استانداردهای بینبرد. این روشهای کمی و کیفی برای سنجش ریسک بازار بهره میروش

گیری و کنترل ریسک نقش محوری دارند. برای این منظور از معیارهای مختلف میته بال طراحی شده و در فرآیند تصمیمک

ترین معیار ریسک برای تعیین سطح ریسک و ( رایجVaRشود و ارزش در معرض ریسک )سنجش ریسک استفاده می

 اجرای مدیریت ریسک است.

              

 (VaR) ارزش در معرض ریسک 

 

( به عنوان حداکثر زیان با احتمال معین، در یک دوره زمانی مشخص )مانند یک روز(، VaRارزش در معرض ریسک )

شود. در واقع  ارزش در معرض ریسک یک اصطلاح مالی با توزیع احتمال فرضی و تحت شرایط استاندارد بازار تعریف می

انی خاص و سطح اطمینان مشخص گذاری در یک افق زماست که برای محاسبه زیان بالقوه در پرتفوی یا ارزش سرمایه

 زیانهایی از حداکثر گذاری با ارائه تخمینهای سرمایهسازی ریسکبه عنوان ابزاری برای کمی VaRشود. استفاده می

معمولاً به عنوان  VaRزیان های بالقوه با توجه به سطح مشخصی از اطمینان در پیش بینی بازده پرتفوی عمل می کند. 

.  معین از آن تجاوز شود« سطح اطمینان»شود که نباید در یک دوره زمانی خاص با سطح احتمال یا یف میحداکثر زیانی تعر

VaR گیری نماید. ها )یا نرخ بازده( را در یک دوره معین اندازهکند تا ریسک تغییرات غیرمنتظره در قیمتتلاش می

های گذاری خود و محاسبه میزان زیانح ریسک سرمایهبرای تعیین سط VaRها و موسسات مالی به طور گسترده از بانک

 کنند.احتمالی استفاده می

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

شود و معیاری گذاری گرفته میمعیار ارزش در معرض ریسک، ارزش کمی است که بر اساس آن تصمیمات سرمایه

 گذاری می باشد.از ریسک زیان برای یک سرمایه

 به صورت ذیل می باشد: VaRتعریف ریاضی 

 

توانیم فردا انتظار داشته باشیم چقدر است، یا گوید که با شرایط عادی بازار، حداکثر ضرری که میاین فرمول به ما می

 ( از چه میزان ضرری نباید تجاوز کنیم.٪۹۵با یک سطح احتمال مشخص )مثلاً 

   

  روشهای محاسبه ارزش در معرض ریسک  
 

 

های مختلف بازار، انواع بسیاری جهت محاسبه ارزش در معرض ریسک وجود دارد که براساس وضعیتهای روش

 شوند:نوع طبقه بندی می 3شوند و بطور کلی در ها و انتظارات خاص انتخاب میداده

 

 (Variance - Covariance method) انسیکووار-انسیروش وار

 (Historical Simulation) یخیتار یساز هیشب •

 (Monte Carlo Simulationمونت کارلو ) یساز هیشب •

 

 

 کوواریانس-روش واریانس 

 

های کوواریانس را به عنوان یکی از روش-ها، روش واریانسکمیته بال، در چارچوب مدیریت ریسک بازار بانک

( معرفی کرده است. این روش مبتنی بر فرض توزیع نرمال بازده VaRاستاندارد محاسبه ارزش در معرض ریسک )

کند. طبق این روش، میزان ها برای برآورد ماتریس کوواریانس استفاده میهای تاریخی بازدههاست و از دادهدارایی

تفوی سان کل پرشود تا نوها محاسبه میها و کوواریانس بین آنتک داراییریسک پرتفوی با در نظر گرفتن واریانس تک

   یهای تاریخاستفاده از حداقل دادهشود به دست آید. یکی از مواردی که ضروری است و توسط قانونگذاران پیشنهاد می

ها موظف هستند بر اساس استانداردهای کمیته بال، بانکیک سال برای محاسبه ارزش در معرض ریسک می باشد.  



 

 

های مالی درج کنند تا های توضیحی صورتران و نهادهای نظارتی، در یادداشتشده را جهت اطلاع سهامدامیزان محاسبه

 گیری باشد. ریسک بازار شفاف و قابل اندازه

 

 روش شبیه سازی تاریخی

 

های محاسبه سازی تاریخی را به عنوان یکی از روشکمیته بال در استانداردهای مدیریت ریسک بازار، روش شبیه

های واقعی تغییرات قیمت و کند. این روش براساس استفاده از داده( توصیه میVaRارزش در معرض ریسک )

 ها ندارد.شود و نیازی به فرض توزیع خاصی برای بازدههای بازار در گذشته انجام میبازده

شود تا میهای تاریخی به صورت مستقیم روی پرتفوی فعلی اعمال سازی تاریخی، تغییرات قیمتی یا بازدهدر روش شبیه

( ٪۹۹در سطح اطمینان مشخص )معمولاً  VaRتوزیع احتمالی زیان و سود پرتفوی تخمین زده شود. سپس از این توزیع، 

های بازار بدون نیاز به فرضیات آماری پیچیده گردد. مزیت این روش در سادگی و قابلیت انعکاس واقعیتاستخراج می

 تاریخی معتبر است. هایاست، اما نیازمند حجم زیادی از داده

 

  

 شبیه سازی مونت کارلو 

 

های سازی مونت کارلو را به عنوان یکی از روش کمیته بال در استانداردهای مدیریت ریسک بازار، روش شبیه

کند. این روش بر پایه تولید هزاران سناریوی احتمالی برای ( معرفی میVaRپیشرفته محاسبه ارزش در معرض ریسک )

های آماری و فرآیندهای تصادفی استوار است. شبیه سازی مونت ها توسط مدلهای داراییها و بازدهقیمت تغییرات

کارلو یک روش تجزیه و تحلیل مبتنی بر خلق مجدد و مجازی به کمک فرآیند تصادفی )معمولا توسط یک کامپیوتر( است 

 در این روش، با مدل سازی رفتاری احتمالی عوامل ت.که بارها و بارها اجرا شده و نتایج مستقیما قابل مشاهده اس

سازی مسیرهای مختلف بازار، توزیع زیان و سود پرتفوی در عوامل ریسک )مانند نرخ بهره، نرخ ارز، قیمت سهام( و شبیه

 گردد.در سطح اطمینان مورد نظر استخراج می VaRشود. سپس از این توزیع، آینده برآورد می

  

 

با  های جامع کیفی و کمی وهای محیط کلان اقتصادی، واحد مدیریت ریسک بازار با استفاده از تحلیلبا توجه به پویایی

اقدام به بررسی و تحلیل جامع شرایط اقتصادی  EVIEWS, EXCEL, MICROFITگیری از نرم افزارهایی مانند بهره



 

 

نماید. جهت ریسک سنجی رزش در معرض ریسک ارز، سهام و ... میگیری اجهانی و داخلی نموده و سپس اقدام به اندازه

 گردد.سازی تاریخی استفاده میدر بانک ملت از رویکرد واریانس/کوواریانس و روش شبیه

 


